Edital nº 004/2013 - CCULT/UFMG

Seleção de bolsista para programa de extensão
A Coordenadora do Programa Institucional do Centro Cultural UFMG “Muitas Culturas no Centro”, profa Maria Inês de Almeida, faz saber que a Secretaria deste Centro estará recebendo inscrições de candidatos a bolsas de extensão, para preenchimento de 10 vagas.

As bolsas serão distribuídas a candidatos dos cursos de Comunicação Social, Belas Artes, Letras, Museologia, Turismo, Psicologia, Música, Dança, Teatro, Pedagogia, Arquitetura, Ciências da Informação, Ciências Sociais, Conservação e Restauração, Design de moda para estágio nas áreas de produção e divulgação cultural; expografia e montagem de cenários; educação artística; acompanhamento pedagógico; conservação e restauração de figurinos; design de moda; design de ambiente; assessoria de imprensa; edição de impressos; edição de vídeos; registros sonoros, fotográficos e audiovisuais; organização de acervo; observadas as seguintes condições:

1.
As inscrições serão realizadas no período de 28 de janeiro a 22 de fevereiro de 2013, de 9:00 às 16:00h, na Secretaria do CCULT/UFMG, 2o. andar do prédio do Centro Cultural.

2.
Poderão se inscrever alunos regularmente matriculados nos cursos acima.

3.
O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, cópia dos seguintes documentos:

a)
Carteira de Identidade;

b)
CPF;

c)
Histórico Escolar da UFMG, constando também o RG: RENDIMENTO SEMESTRAL GLOBAL;

d)
Curriculum Vitae;

e)
Comprovante de matrícula na UFMG – 2º Semestre/2012 ou 1º semestre 2013;
f)
Comprovante Conta Corrente no Banco do Brasil.

4.
A seleção de que trata este Edital constará de análise de currículo e histórico escolar, bem como entrevista a ser agendada posteriormente.

5.
O estagiário cumprirá carga horária de trabalho de 20 horas semanais, desenvolvendo trabalhos em uma das áreas mencionadas acima, e será orientado e supervisionado pela Profa. Maria Inês, ou outro profissional por ela designado, integrante de equipe do projeto em desenvolvimento.

6.
Extinguir-se-á a bolsa, automaticamente, por desistência, desvinculação com a UFMG ou exercício não satisfatório da função, neste caso conforme avaliação da supervisão.

7.
A inscrição se caracterizará pelo preenchimento da “Ficha de Inscrição” e atendimento a todas as exigências deste Edital.

8.
Aos bolsistas selecionados será creditada uma bolsa, pela PROEX, no valor mensal de R$400,00 sem vínculo empregatício.

9.
Os casos omissos neste Edital serão dirimidos pelos responsáveis pelo processo seletivo.

Belo Horizonte, 24 de janeiro de 2013.

___________________________
Maria Inês de Almeida
Diretora do Centro Cultural UFMG